
№ 18 \12 ноябрь, 2021 йыл/

№19(1019) — Жумагюн, 17 декабрь 2021 йыл

Взрывоопасный Новый год!

Если собрать вместе всю пиротехнику, зажигаемую
в Дагестане в новогоднюю ночь, и поджечь эту кучу
петард, салютов, фонтанов, то получится взрыв, эк-
вивалентный по мощности взрыву полутонной авиа-
бомбы. Но и по отдельности даже самые незначи-
тельные петарды таят в себе смертельную угрозу.

ЗАПОМНИ! Нельзя хранить пиротехнические изде-
лия около батарей. Постепенно нагреваясь, петарды
могут рвануть задолго до того времени, когда вы наме-
ривались их использовать.

Внимательно почитай рекомендации, которые, воз-
можно, спасут жизнь тебе и твоим близким:

Если потереть два кусочка синтетической ткани
один о другой, получится искра, которая может под-
жечь фейерверк. Поручите заниматься салютом тому,
кто носит х/б.

Убрать ковры и ковровые дорожки в помещении,
где установлена ёлка.

Устанавливать елку на устойчивой подставке (кре-
стовине) или в ведре с песком.

Покупать электрические гирлянды заводского из-
готовления. Перед использованием убедитесь, что они
полностью исправны.

Покупать пиротехнические изделия только в спе-

РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КУМТОРКАЛИНСКИЙ РАЙОН»

РАСПОРЯЖЕНИЕ
№ 636-р                                        от 17.12.2021г.

В соответствии с бюджетным законодательством
и руководствуясь Положением «О порядке прове-
дения публичных слушаний в МО «Кумторкалинский
район»», утвержденного решением Собрания депу-
татов МО « Кумторкалинский район» «25» ноября
2016 года №226-V-СД АМР «Кумторкалинский рай-
он» выступает инициатором проведения публичных
слушаний и решает:

1. На территории МО «Кумторкалинский район»
провести публичные слушания по проекту «О бюд-
жете МО «Кумторкалинский район» на 2022 год на
плановый период 2023 и 2024 годы».

2 . Публичные слушания провести в 11 часов «29»
декабря 2021 года в актовом зале Администрации
Муниципального района ( первый этаж здания ад-
министрации муниципального района в с.
Коркмаскала).

3.Организатором публичных слушаний назначить
Администрацию муниципального района «Кумтор-
калинский район» в лице руководителя Финансово-
го управления AMP Джамалова Р.Ф.

4.Организатору публичного слушания (Джамалов
Р.Ф.):

- обеспечить проведение публичных слушаний и
оформление их результатов в порядке и в объеме
предусмотренном Положением «О порядке прове-
дения публичных слушаний в МО «Кумторкалинский
район»», утвержденного решением Собрания депу-
татов МО «Кумторкалинский район» «25» ноября
2016 г. № 226-V-СД.

5. Опубликовать настоящее распоряжение главы
АМР «Кумторкалинский» в районной газете «Сари-
хум».

И.о. главы                            Д.А. Абдурагимов

Заразнее, но менее опасен. В ВОЗ
сравнили «омикрон» и «дельту»

Всемирная организация здравоохранения считает,

что новая мутация коронавируса «омикрон» распрост-

раняется быстрее, но является менее опасной по срав-

нению с вариантом «дельта». В то же время в ВОЗ ука-

зали, что этот вывод основан на ограниченных и пред-

варительных данных. Официально в мире пока зафик-

сировали только один случай смерти - в США.

При этом в ВОЗ полагают, что «омикрон» может пре-

взойти «дельту» по скорости распространения. Тем не

менее, «омикрон» является не таким опасным, как

«дельта», указали в организации.

По последним данным, «омикрон» выявили в 63

странах. Впервые эту мутацию обнаружили в ноябре в

ЮАР. В нашей стране, по официальным данным, заре-

гистрировано 25 случаев заражения этим штаммом.

Наиболее эффективным средством от осложнений

от коронавируса сегодня явлется вакцинация. Или пол-

ныя изоляция от общества. Выбор остается за вами...

циализированных магазинах или секциях магазинов.
Убедиться в том, что при запуске пиротехники в

радиусе опасной зоны (30 метров) нет домов, деревь-
ев, линий электропередачи, автомашин и т.д

Хранить пиротехнику как можно дальше от источ-
ников огня. Опасно хранить пиротехнические изделия
около батареи.

Устанавливать елку вблизи отопительных прибо-
ров.

Обкладывать елку ватой, не пропитанной огнеза-
щитным составом.

Зажигать на елке свечи.
Украшать елку игрушками из легковоспламеняю-

щихся материалов.
Разрешать детям самостоятельно включать элек-

трогирлянды.
Оставлять елку с включенной гирляндой без при-

смотра.
Зажигать в помещении бенгальские огни, хлопуш-

ки, пиротехнику.
Допускать детей младше 14 лет к самостоятель-

ному запуску ракет и петард.
Носить петарды в кармане
Запускать фейерверки с балкона.
Использовать пиротехнические изделия с дефек-

тами, вмятинами, подмокшие, с налетом серого или
черного цвета могут быть опасными (возможно вне-
запное загорание).

30°С – максимальная температура, при которой
разрешается хранить пиротехнические изделия. Кро-
ме того, в месте хранения нельзя допускать чрезмер-
ную влажность или сухость воздуха.

Кроме всего вышеизложенного, не забы-
вайте о том, что звуки взрывов от петард доставляют
массу неприятностей для женщин и взрослых лю-
дей и могут стать причиной осложнений хронических
заболеваний. Будьте внимательны к окружающим!







УЧРЕДИТЕЛЬ И ИЗДАТЕЛЬ ГАЗЕТЫ:
МКУ «Редакция газеты «Сарихум»

ГЛАВНЫЙ РЕДАКТОР
ГАДЖИЕВ Д. А.

АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЯ:
Кумторкалинский район,

с. Коркмаскала, ул. Ленина, 1

Эл. адрес редакции:
esc-del@mail.ru

Макъалаланы авторларыны пикрусу редакцияны
пикрусу булан къыйышмай къалмагъа бола.

Эки жумада бир керен чыгъарыла

Отпечатано в ГАУ РД Издательский дом «Дагестан».
367018, Махачкала, пр-т Насрутдинова, 61.

Тираж 619 экз.

Газета перерегистрирована Управлением
Федеральной службы по надзору в сфере связи,

информационных технологий и массовых
коммуникаций по Республике Дагестан.

Свидетельство о регистрации СМИ:
ПИ № ТУ5-0123 от 22 декабря 2011 года.

Срок подписания в печать по графику 16.00 часов
Фактически 16.00
Цена свободная

Хадарова Гульнара Будайгаджиевна Ж 368080 Коркмаскала
Байдабиева Касабат Мурадовна Ж 368080 Коркмаскала
Токаев Саид Забитович М 368080 Коркмаскала
Токаева Рашия Забидовна Ж 368080 Коркмаскала
Хадарова Муслимат Мухтаровна Ж 368080 Коркмаскала
Салахбекова Сабина Ахмедовна Ж 368080 Коркмаскала
Валияматов Мурад Валияматович М 368080 Коркмаскала
Алиев Зайналабит Аюбович М 368080 Коркмаскала
Алиева Умрайган Аюбовна Ж 368080 Коркмаскала
Адилов Абдуллапаша Юсупович М 368080 Коркмаскала
Адилова Фарида Магомедрасуловна Ж 368080 Коркмаскала
Алиева Умсаютдин Аюбовна Ж 368080 Коркмаскала
Валияматова Гульбарият Набиевна Ж 368080 Коркмаскала
Османова Нуржанат Абдуллаевна Ж 368080 Коркмаскала
Ибрагимов Абдулмалик Нажмутдинович М 368080 Коркмаскала
Ибрагимова Равзанат Абакаровна Ж 368080 Коркмаскала
Исаев Арсен Сахаватович М 368080 Коркмаскала
Исаева Джамиля Гаджиевна Ж 368080 Коркмаскала
Алыпкачев Баммат Магомедович М 368080 Коркмаскала
Алыпкачева Сувсар Атаевна Ж 368080 Коркмаскала
Исламова Аминат Хизриевна Ж 368080 Коркмаскала
Ханарсланов Русланбек Агабекович М 368080 Коркмаскала
Ибрагимов Мурад Магомедрасулович М 368080 Коркмаскала
Шихаматов Джабраил Биймурадович М 368080 Коркмаскала
Шихамматова Гульжанат Алимсолтанова Ж 368080 Коркмаскала
Ибрагимов Адильгерей Биймурзаевич М 368080 Коркмаскала
Ибрагимова Дильшад Биймурзаевна Ж 368080 Коркмаскала
Магомедова Альбина Магомедовна Ж 368080 Коркмаскала
Магомедова Эльмира Магомедовна Ж 368080 Коркмаскала
Солтанов Абдурагим Шапиевич М 368080 Коркмаскала
Солтанов Алжан Абдурагимович М 368080 Коркмаскала
Солтанов Бийболат Абдурагимович М 368080 Коркмаскала
Солтанова Махлуханум Ахмалутдиновна Ж 368080 Коркмаскала
Акаев Ризван Ахмедпашаевич М 368080 Коркмаскала
Акаева Абидат Джамалутдинова Ж 368080 Коркмаскала
Казавова Аминат Ризванова Ж 368080 Коркмаскала
Мирзаева Наида Ризвановна Ж 368080 Коркмаскала
Исмаилова Альфия Солтаналиевна Ж 368080 Коркмаскала
Магомедов Камав Арсланович М 368080 Коркмаскала
Ханарсланова Сапияханым Абдулмуталимовна Ж 368080 Коркмаскала

Адилов Наби Камилович М 368080 Коркмаскала
Адилова Саламат Лукмановна Ж 368080 Коркмаскала
Алиева Хадижат Гаджиевна Ж 368080 Коркмаскала
Алиева Шагум Рамазановна Ж 368080 Коркмаскала
Токаев Мусалим Ризванович М 368080 Коркмаскала
Токаева Зайнап Гаджиевна Ж 368080 Коркмаскала
Абдулгамидов Ахмед Ибрагимович М 368080 Коркмаскала
Аскерова Гульжанат Анваровна Ж 368080 Коркмаскала
Казбеков Казбек Султаналиевич М 368080 Коркмаскала
Мугутдинов Темирлан Генжеевич М 368080 Коркмаскала
Исаев Тагир Абдурашидович М 368080 Коркмаскала
Исаева Курманкъыз Абдулатиповна Ж 368080 Коркмаскала
Даибов Абдулвагид Шарапутдинович М 368080 Коркмаскала
Хизриев Ильмутдин Камавович М 368080 Коркмаскала
Хизриева Абидат Ахмедовна Ж 368080 Коркмаскала
Хизриева Гульмина Ильмутдиновна Ж 368080 Коркмаскала
Даибов Марат Шарапутдинович М 368080 Коркмаскала
Шамсутдинов Сайпутдин Шамсутдинович М 368080 Коркмаскала
Шамсутдинова Саида Джанмурзаевна Ж 368080 Коркмаскала
Гаджимурзаев Юсуп Гаджимурзаевич М 368080 Коркмаскала
Касимов Джамал Насурдинович М 368080 Коркмаскала
Валиев Ибрагим Валиевич М 368080 Коркмаскала
Валиева Гульбарият Гаджимурадовна Ж 368080 Коркмаскала
Валиева Гульжанат Гусейновна Ж 368080 Коркмаскала
Сотавова Джамиля Дадаевна Ж 368080 Коркмаскала
Шейхова Наида Шейховна Ж 368080 Коркмаскала
Ибрагимов Рустам Саидович М 368080 Коркмаскала
Исмаилов Дагир Халидович М 368080 Коркмаскала
Исмаилова Мадина Магомедрасуловна Ж 368080 Коркмаскала
Атаев Джанбатыр Бадавиевич М 368080 Коркмаскала
Аджаматов Марат Алимпашаевич М 368080 Коркмаскала
Айланматова Наида Магарданбекова Ж 368080 Коркмаскала
Алиева Арапат Магарданбековна Ж 368080 Коркмаскала
Салаватов Магомед Басирович М 368080 Коркмаскала
Салаватов Муса Магомедович М 368080 Коркмаскала
Гаджимурадов Насир Абдулкадырович М 368080 Коркмаскала
Гаджимурадова Азинат Гасановна Ж 368080 Коркмаскала
Даудов Абдулмалик Мурадович М 368080 Коркмаскала
Даудов Мурад Запирович М 368080 Коркмаскала
Даудова Асият Агаевна Ж 368080 Коркмаскала

Список (запасной)
кандидатов в присяжные заседатели  

Фамилия Имя Отчество пол индекс Населённый 
пункт

Мугутдинов Темирлан Генжеевич М 368080 Коркмаскала
Исаев Тагир Абдурашидович М 368080 Коркмаскала
Исаева Курманкъыз Абдулатиповна Ж 368080 Коркмаскала
Даибов Абдулвагид Шарапутдинович М 368080 Коркмаскала
Хизриев Ильмутдин Камавович М 368080 Коркмаскала
Хизриева Абидат Ахмедовна Ж 368080 Коркмаскала
Хизриева Гульмина Ильмутдиновна Ж 368080 Коркмаскала
Даибов Марат Шарапутдинович М 368080 Коркмаскала
Шамсутдинов Сайпутдин Шамсутдинович М 368080 Коркмаскала
Шамсутдинова Саида Джанмурзаевна Ж 368080 Коркмаскала
Гаджимурзаев Юсуп Гаджимурзаевич М 368080 Коркмаскала
Касимов Джамал Насурдинович М 368080 Коркмаскала
Валиев Ибрагим Валиевич М 368080 Коркмаскала
Валиева Гульбарият Гаджимурадовна Ж 368080 Коркмаскала
Валиева Гульжанат Гусейновна Ж 368080 Коркмаскала
Сотавова Джамиля Дадаевна Ж 368080 Коркмаскала
Шейхова Наида Шейховна Ж 368080 Коркмаскала
Ибрагимов Рустам Саидович М 368080 Коркмаскала
Исмаилов Дагир Халидович М 368080 Коркмаскала
Исмаилова Мадина Магомедрасуловна Ж 368080 Коркмаскала
Атаев Джанбатыр Бадавиевич М 368080 Коркмаскала
Аджаматов Марат Алимпашаевич М 368080 Коркмаскала
Айланматова Наида Магарданбекова Ж 368080 Коркмаскала
Алиева Арапат Магарданбековна Ж 368080 Коркмаскала
Салаватов Магомед Басирович М 368080 Коркмаскала
Салаватов Муса Магомедович М 368080 Коркмаскала
Гаджимурадов Насир Абдулкадырович М 368080 Коркмаскала
Гаджимурадова Азинат Гасановна Ж 368080 Коркмаскала
Даудов Абдулмалик Мурадович М 368080 Коркмаскала
Даудов Мурад Запирович М 368080 Коркмаскала
Даудова Асият Агаевна Ж 368080 Коркмаскала
Агаев Магомед Мусаевич М 368080 Коркмаскала
Агаев Муса Исламутдиноваич М 368080 Коркмаскала
Агаева Аида Хангишиевна Ж 368080 Коркмаскала
Агаева Гульнара Мусаевна Ж 368080 Коркмаскала
Агаева Зумуруд Рашидхановна Ж 368080 Коркмаскала
Абзагиров Ризван Абзагирович М 368080 Коркмаскала

Абзагирова Наимат Абакаровна Ж 368080 Коркмаскала
Магомедова Заира Османовна Ж 368080 Коркмаскала
Магомедова Мукминат Абдулгамидовна М 368080 Коркмаскала
Магомедова Перезев Биймуратовна Ж 368080 Коркмаскала
Муталимова Сакинат Османова Ж 368080 Коркмаскала
Шихсаидова Зарема Магомедова Ж 368080 Коркмаскала
Атаков Дадав Гусейнович М 368080 Коркмаскала
Атаков Солтанмурад Гусейнович М 368080 Коркмаскала
Атакова Аминат Магомедмирзаевна Ж 368080 Коркмаскала
Атакова Умрагиль Абдурашидовна Ж 368080 Коркмаскала
Темеев Рассим Абдуллаевич М 368080 Коркмаскала
Темеева Зумруд Гаджимурадовна Ж 368080 Коркмаскала
Атаев Атай Багавутдинович М 368080 Коркмаскала
Атаев Джабраил Атаевич М 368080 Коркмаскала
Джаватов Магомеддагир Абдулжаватович муж 368086 с.Алмало
Иманказалиев Муса Гаджимурадович муж 368086 с.Алмало
Султанов Муслим Муталимович муж 368086 с.Алмало
Зайнутдинов Абдулмуталим Махтиевич муж 368086 с.Алмало
Рамазанов Мухтар Рамазанович муж 368086 с.Алмало
Джаватов Наби Ибайдуллавеич муж 368086 с.Алмало
Джаватов Насурулла Абдулжаватович муж 368086 с.Алмало
Хамалова Нурия Далгатпашаевна жен 368086 с.Алмало
Омаров Юсуп Ибрагимович муж 368086 с.Алмало
Гапурова Патимат Сайдулбаталовна жен 368086 с.Алмало
Арслангереев Пахрудин Заирбекович муж 368086 с.Алмало
Мурзаев Расул Бамматмурзаевич муж 368086 с.Алмало
Зайнутдинов Руслан Юнусович муж 368086 с.Алмало
Алиев Асадула Гусейнович муж 368086 с.Алмало
Саидова Саидат Курбановна жен 368086 с.Алмало
Хамалов Салимсолтан Ибрагимович муж 368086 с.Алмало
Алиева Саният Магомедовна жен 368086 с.Алмало
Джаватов Сапиюлла Магомедович муж 368086 с.Алмало
Джаватова Тетей Абдулгамидовна жен 368086 с.Алмало
Тетекаев Джабраил Абдулкадырович муж 368086 с.Алмало
Хамалов Тимур Хамавович муж 368086 с.Алмало
Курбанов Увайс Абдуллаевич муж 368086 с.Алмало
Иниева Узлипат Нурмагомедовна жен 368086 с.Алмало
Хамалов Уллубий Хамавович муж 368086 с.Алмало
Мурадов Умар Абдулжапарович муж 368086 с.Алмало

ОМВД по Кумторкалинскому району
полицейские рассказывают гражданам о том,  

как отличить настоящие купюры от фальшивых
Существует несколько способов, как самостоятельно отличить настоящие деньги от 

поддельных. Так, на подлинной пятитысячной или тысячной купюре при наклоне видны 
муаровые (радужные) полосы и буквы РР. На тыльной стороне банкноты через лупу от-
четливо просматривается микротекст 5000 ЦБ РФ или 1000 ЦБ РФ. На фальшивой купюре 
серия и номер стираются, радужных полос не видно. Также на фальшивой купюре нет 
букв РР и микротекст 5000 ЦБ РФ или 1000 ЦБ РФ отсутствует или виден неотчетливо.

Имеют несколько степеней защиты и денежные купюры номиналом в 200 и 2000 ру-
блей. На купюре в две тысячи рублей при наклоне можно рассмотреть оптический эффект 
- кольцо на стилизованном изображении солнца может перемещаться. Также на защитной 
нити при повороте купюры цифры начинают двигаться вправо-влево. Под острым углом 
видны цветные изображения рубля на радужном фоне. На однотонном поле с надписью: 
«РОССИЯ» при изменении угла зрения становится видимым число «2000», каждая цифра 
которого окрашена в свой цвет. Подобными способами защищена и двухсотрублевая купюра.

Также полицейские дают ряд рекомендаций, как действовать в случае обнаружения 
фальшивой (или подозрительной) купюры.

- Если с Вами пытаются расплатиться или уже расплатились фальшивыми деньгами, 
немедленно сообщите в полицию.

- При обнаружении фальшивой купюры ни в коем случае не пытайтесь ею расплатиться, 
так как сбыт поддельных денежных знаков является преступлением.

- Если Вы сомневаетесь, являются ли настоящими имеющиеся у Вас банкноты, Вы 
можете обратиться в любое отделение банка и попросить проверить их на подлинность.

Полиция напоминает: если Вы располагаете какой-либо информацией о лицах, занимаю-
щихся изготовлением и распространением фальшивых денежных знаков, незамедлительно 
обращайтесь в Дежурную часть МВД по телефону «02».

* * *
Как правильно посадить троих детей в машине?

С каждым годом количество семей, где родился третий ребёнок, стремительно растёт.
И в связи с этим у многодетных родителей возникает логичный вопрос - как одно-

временно рассадить в машине всех, при этом не нарушив правила и соблюдая меры без-
опасности при перевозке детей? Конечно же посадив детей в три автокресла. Вот тут-то и 
загвоздка, потому что задний ряд автомобилей рассчитан на установку только двух детских 
удерживающих устройств.

Что же делать?
1. Купить машину побольше, например, 7-местную, с тремя рядами сидений.?
2. Расположить троих детей в заднем ряду можно, если детское автокресло, устанав-

ливаемое посередине, можно эксплуатировать без боковых бамперов (так называемое 
бустерное кресло), либо это люлька-переноска, укреплённая с помощью стационарного 
ремня безопасности, в то время как два других кресла могут быть обычными, с бамперами.

3. Два кресла ставятся на задний ряд, а одно располагается на переднем сидении. При 
этом между детьми на заднем сидении может расположиться один взрослый.

А что же делать родителям, в семье которых больше трёх детей?
Покупать 7-местный автомобиль, второй автомобиль в семью или перевозить всех в 

два захода.?
Тут уж, как говорится, без вариантов…

* * *
«Малолеткам» все прощается – любимый довод старшего товарища,  

затягивающего несовершеннолетнего в криминальную среду
За совершение ряда преступлений Уголовным кодексом Российской Федерации пред-

усмотрена уголовная ответственность и наказание для несовершеннолетних, достигших 
14-летнего возраста.

В соответствии с частью 2 статьи 20 УК РФ “лица, достигшие ко времени совершения 
преступления четырнадцатилетнего возраста, подлежат уголовной ответственности за:

– убийство (статья 105),
– умышленное причинение тяжкого вреда здоровью (статья 111),
– умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью (статья 112),
– похищение человека (статья 126),
– изнасилование (статья 131),
– насильственные действия сексуального характера (статья 132),
– кражу (статья 158),
– грабеж (статья 161),
– разбой (статья 162),
– вымогательство (статья 163),
– неправомерное завладение автомобилем или иным транспортным средством без цели 

хищения (статья 166),
– умышленное уничтожение или повреждение имущества при отягчающих обстоятель-

ствах (часть вторая статьи 167),
– терроризм (статья 205),
– захват заложника (статья 206),
– заведомо ложное сообщение об акте терроризма (статья 207),
– хулиганство при отягчающих обстоятельствах (часть вторая статьи 213),
– вандализм (статья 214),
– хищение либо вымогательство оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных 

устройств (статья 226),
– хищение либо вымогательство наркотических средств или психотропных веществ 

(статья 229),
– приведение в негодность транспортных средств или путей сообщений (статья 267)”.
Ошибки юности могут испортить будущее. Судимость чревата ограничением прав 

человека в выборе работы, места учебы и других сферах жизни!
Нередко случается так, что подросток потерял свой сотовый телефон, деньги или другое 

ценное имущество, либо продал, а вырученные деньги проиграл на автоматах или купил 
какую-нибудь безделушку. Признаться, родителям в этом он не решается по самым разным 
причинам, а сочиняет историю о том, что лишился телефона или денег в результате карман-
ной кражи, грабежа, разбоя, мошенничества или вымогательства. Расстроенные родители 
отправляются писать заявление в полицию с просьбой найти злоумышленников. Соврав, 
подросток как бы отводит удар от себя, не зная при этом, что его ложь не так уж невинна. 
Его действия попадают под статью 306 УК РФ “Заведомо ложный донос” и влекут за собой 
наступление уголовной ответственности.

Очень часто подросток старается доказать себе, да и всему миру, что он не хуже и не 
слабее других. И поэтому, чтобы не ударить в грязь лицом в компании своих сверстников 
и доказать, что ему “не слабо”, решается попробовать всего одну таблеточку, одну затяжку 
или один укол. При этом он сам себя утешает тем, что от одного раза ничего не будет и 
он не привыкнет. Однако наркотическая зависимость для юного организма очень пагубна. 
Испытав один раз кайф от дозы, организм требует еще и еще. И если за первую дозу “благо-
детели”, предложившие всего лишь попробовать, денег не брали, то за последующие дозы 
уже нужно расплачиваться. А где взять деньги подростку, у которого нет никаких доходов. 
Вот тут-то он и переступает черту, отделяющую законопослушного гражданина от пре-
ступника. Сначала воруются деньги и ценные вещи в родительском доме, а потом подросток 
выходит на улицы города, где отбирает сумки и телефоны у прохожих, чтобы расплатиться 
за очередную дозу. Когда все мысли крутятся только вокруг того, как избежать ломки и 
раздобыть денег на дозу, уже не чувствуешь себя крутым. Организму нанесен серьезный 
урон, и требуется огромная сила воли, чтобы выбраться из наркотического омута и больше 
никогда в него не возвращаться.

Однако если кто-то слишком настойчиво предлагает попробовать наркотик, знайте, и на 
него есть управа – статья 230 УК РФ “Склонение к потреблению наркотических средств 
или психотропных веществ”. Наказание по этой статье весьма суровое – лишение свободы 
на срок от пяти (часть 1) до двенадцати лет (часть 3). Чтобы обезопасить себя лучше рас-
сказать о таких людях родителям или сотрудникам полиции.

В практике работы правоохранительных органов есть много примеров, когда несовер-
шеннолетние совершают преступления, поддавшись на обещания, уговоры, банальное “А 
тебе слабо!” или угрозы взрослых. Необходимо помнить, что пустые разговоры о романтике 
преступного мира, преимуществах воровского уклада жизни, уверения о слабости За-
кона - только красочная ширма, за которой скрывается грязь, насилие, трусость и желание 
жить за чужой счет. Если подросток испытывает давление со стороны взрослых, попал в 
зависимость от злоумышленников, надо, отбросив страхи и сомнения, искать помощи у 
сотрудников органов внутренних дел.

Для лиц, вовлекающих несовершеннолетних в совершение преступлений, систематиче-
ское употребление спиртных напитков, одурманивающих веществ, занятия бродяжничеством 
или попрошайничеством, предусмотрена уголовная ответственность по статье 150 и статье 
151 Уголовного кодекса РФ.


	870dd31efe4f11ced045adb9438247f8df0549358445dab73b871550db9e34f2.pdf
	870dd31efe4f11ced045adb9438247f8df0549358445dab73b871550db9e34f2.pdf
	870dd31efe4f11ced045adb9438247f8df0549358445dab73b871550db9e34f2.pdf

